구분
금융자산

기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산

기초 6,027,742

총손익 (362,692)

기타포괄손익인식액 (362,692)

기말 5,665,050

(단위: 천원)

구분
금융자산

기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산

기초 6,315,879

총손익 (288,137)

기타포괄손익인식액 (288,137)

기말 6,027,742

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 37

4.3.4. 가치평가기법 및 투입변수

당사는 공정가치 서열체계에서 수준 2와 수준 3으로 분류되는 반복적인 공정가치측정치, 비

반복적인 공정가치 측정치에 대해 다음의 가치평가기법을 사용하고 있습니다.

4.3.5. 수준3으로 분류된 반복적인 공정가치 측정치의 민감도 분석

금융상품의 민감도 분석은 통계적 기법을 이용한 관측 불가능한 투입변수의 변동에 따른 금

융상품의 가치 변동에 기초하여 유리한 변동과 불리한 변동으로 구분하여 이루어집니다. 그

리고 공정가치가 두 개 이상의 투입변수에 영향을 받는 경우에는 가장유리하거나 또는 가장

불리한 금액을 바탕으로 산출됩니다. 민감도 분석대상으로 수준 3으로 분류되는 금융상품은

해당 공정가치 변동이 기타포괄손익으로 인식되는 지분증권입니다.

각 금융상품별 투입변수의 변동에 따른 손익효과에 대한 민감도 분석 결과는 아래와 같습니

다.

(단위: 천원)

구분
공정가치

수준 가치평가기법 투입변수
수준3 투입변수 범위

  (가중평균)당기말 전기말

주가연계파생결합사채(ELB) 10,346,000 10,195,000 2 시장접근법 기초자산 주식가격 -

파생상품자산 183,859 - 2 현재가치기법 원화/외화 환율 -

파생상품부채 71,303 2,489,761 2 현재가치기법 원화/외화 환율 -

기타포괄손익-공정가치 측정

금융자산

  - 한국파렛트풀주식회사 주식

2,604,201 2,803,536 3 현금흐름할인법

장기성장률 0.00%

가중평균자본비용 11.91%

무위험이자율 4.01%

기타포괄손익-공정가치 측정

금융자산

  - 로지스올주식회사 주식

3,060,849 3,224,206 3 현금흐름할인법

장기성장률 0.00%

가중평균자본비용 10.01%

무위험이자율 4.01%

(단위: 천원)

구분
가중평균자본비용 영구성장률

1% 증가 1% 감소 1% 증가

기타포괄손익-공정가치 측정

금융자산
(492,905) 591,329 414,308

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 38

4.3.6. 금융자산과 금융부채의 상계

상계됐거나 상계되지 않았으나 실행가능한 일괄상계약정 또는 이와 유사한 약정의 적용을

받는 인식된 금융자산의 종류별 내역은 다음과 같습니다.

상계됐거나 상계되지 않았으나 실행가능한 일괄상계약정 또는 이와 유사한 약정의 적용을

받는 인식된 금융부채의 종류별 내역은 다음과 같습니다.

(*1) 당사는 동업체에 채권과 채무가 발생하는 경우, 지급받을 채권과 지급할 채무에 대한 대

금을 상계할 수 있도록 약정을 맺고 있습니다.

(단위: 천원)

구분

당기말

자산 총액 상계된 부채총액 재무상태표표시 순액
상계되지 않은 금액

순액
금융상품 수취한 현금담보

매출채권 및 미수금(*1) 45,943,733 1,888,133 44,055,601 - - 44,055,601

(단위: 천원)

구분

전기말

자산 총액 상계된 부채총액 재무상태표표시 순액
상계되지 않은 금액

순액
금융상품 수취한 현금담보

매출채권 및 미수금(*1) 53,797,144 3,177,716 50,619,427 - - 50,619,427

(단위: 천원)

구분

당기말

부채 총액 상계된 자산총액 재무상태표표시 순액
상계되지 않은 금액

순액
금융상품 제공한 현금담보

매입채무 및 미지급금(*1) 40,074,298 1,558,960 38,515,338 - - 38,515,338

(단위: 천원)

구분

전기말

부채 총액 상계된 자산총액 재무상태표표시 순액
상계되지 않은 금액

순액
금융상품 제공한 현금담보

매입채무 및 미지급금(*1) 46,783,826 2,197,026 44,586,800 - - 44,586,800

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 39

5. 범주별 금융상품

(1) 당기말

(*1) 금융상품에 해당하지 않는 종업원 및 제세금 관련 부채는 제외하였습니다.

(2) 전기말

(단위: 천원)

재무상태표 상 자산
상각후원가

금융자산

당기손익-공정가치

측정 금융자산

기타포괄손익-공정가치

측정 금융자산
합계

현금및현금성자산 33,769,685 - - 33,769,685

단기금융상품 670,000,405 - - 670,000,405

당기손익공정가치금융자산 - 10,346,000 - 10,346,000

기타포괄손익공정가치금융자산 - - 5,665,050 5,665,050

매출채권및기타채권 56,299,805 - - 56,299,805

파생금융상품 - 183,859 - 183,859

장기금융상품 137,465 - - 137,465

장기성매출채권및기타채권 70,253 - - 70,253

합계 760,277,613 10,529,859 5,665,050 776,472,521

(단위: 천원)

재무상태표 상 부채
당기손익-공정가치

금융부채

상각후원가로 측정하는

기타금융부채
기타 합   계

매입채무 및 기타지급채무(*1) - 36,624,423 - 36,624,423

단기차입금 - 806,730 - 806,730

파생상품부채 71,303 - - 71,303

장기매입채무 및 기타지급채무(*1) - 3,632,910 - 3,632,910

리스부채 - - 1,530,605 1,530,605

합계 71,303 41,064,062 1,530,605 42,665,971

(단위: 천원)

재무상태표 상 자산
상각후원가

금융자산

당기손익-공정가치

측정 금융자산

기타포괄손익-공정가치

측정 금융자산
합계

현금및현금성자산 19,983,591 - - 19,983,591

단기금융상품 520,000,000 - - 520,000,000

당기손익공정가치금융자산 - 10,195,000 - 10,195,000

기타포괄손익공정가치금융자산 - - 6,027,742 6,027,742

매출채권및기타채권 55,742,927 - - 55,742,927

장기금융상품 108,780 - - 108,780

장기성매출채권및기타채권 74,253 - - 74,253

합계 595,909,551 10,195,000 6,027,742 612,132,293

(단위: 천원)

재무상태표 상 부채 당기손익-공정가치 상각후원가로 측정하는 기타 합계

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 40

(*1) 금융상품에 해당하지 않는 종업원 및 제세금 관련 부채는 제외하였습니다.

(3) 금융상품 범주별 순손익 구분

금융부채 기타금융부채

매입채무 및 기타지급채무(*1) - 42,884,145 - 42,884,145

단기차입금 - 1,111,798 - 1,111,798

파생상품부채 2,489,761 - - 2,489,761

장기매입채무 및 기타지급채무(*1) - 3,669,170 - 3,669,170

리스부채 - - 428,599 428,599

합계 2,489,761 47,665,113 428,599 50,583,472

(단위: 천원)

당   기 이자손익 평가손익 거래손익 외환손익 배당수익

상각후원가 금융자산 28,092,648 - - 225,926 -

기타포괄손익-공정가치 측정

금융자산
- (278,910) - - 51,171

당기손익-공정가치측정

금융자산
- 2,395,587 420,024 - -

당기손익공정가치금융부채 - (422,983) (428,674) - -

상각후원가 금융부채 (28,728) 　 - 108,216 -

(단위: 천원)

전   기 이자손익 평가손익 거래손익 외환손익 배당수익

상각후원가 금융자산 9,997,588 - - 462,093 -

기타포괄손익-공정가치 측정

금융자산
- (157,313) - - 51,171

당기손익-공정가치측정

금융자산
- 251,000 1,137,400 - -

당기손익공정가치금융부채 - (2,489,761) (550,262) - -

상각후원가 금융부채 (13,787) 　 - (312,227) -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 41

6. 현금및현금성자산

7. 기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산

(1) 기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산의 상세 내역은 다음과 같습니다.

(*1) 로지스올 지분율은 자기주식을 제외한 유효지분율입니다.

(2) 기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산의 변동 내역은 다음과 같습니다.

(*1) 당사의 기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산에 대한 공정가치 평가는 2023년12월 말

을 기준으로 독립된 평가인(도영회계법인)에 의해 수행되었으며, 공정가치는현금흐름할인법

에 기초하여 결정되었습니다. 위 지분상품을 처분하는 경우, 관련 기타포괄손익누계액은 이

익잉여금으로 대체되어 당기손익으로 재분류하지 않습니다.

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

보유현금 20,155 19,264

보통예금 및 예치금 33,749,530 19,964,327

합   계 33,769,685 19,983,591

(단위: 천원)

구   분 보유주식수 지분율
1주당

공정가치

장부금액

당기말 전기말

지분증권

한국파렛트풀주식회사 주식 34,114주 1.73% 76,338원 2,604,201 2,803,536

[…]

- 급여의 지급 (1,595,555) (1,872,654)

운용관리원가 (29,629) (26,881)

보고기간말 금액 16,545,125 16,464,475

(단위: 천원)

구   분

당기말 전기말

공시

가격

구성비

 (%)

공시

가격

구성비

 (%)

현금및현금성자산 22,612 0.14% 88 0.00%

채무상품 16,514,755 99.81% 16,452,081 99.93%

기타(국민연금전환금) 7,758 0.05% 12,306 0.07%

합   계 16,545,125 100.00% 16,464,475 100.00%

구   분 당기말 전기말

할인율 4.40% 5.30%

미래임금상승률 4.11% 3.37%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 61

(6) 주요 가정의 변동에 따른 당기 확정급여채무의 민감도 분석 내역은 다음과 같습니다.

할인율인 우량채 수익률의 하락은 제도가 보유하고 있는 채무증권의 가치를 일부 증가시켜

상쇄효과가 있으나, 확정급여부채의 증가를 통해 가장 유의적인 위험에 노출되어 있습니다.

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정하에 산정되었으나, 실무적으로는 여러

가정이 서로 관련되어 변동됩니다. 주요 보험수리적가정의 변동에 대한 확정급여채무의 민

감도는 재무상태표에 인식된 확정급여채무 산정시 사용한 예측단위접근법과 동일한 방법을

사용하여 산정되었습니다.

민감도분석에 사용된 방법 및 가정은 전기와 동일합니다.

(7) 미래현금흐름에 대한 확정급여제도의 영향

당사는 기금의 적립수준을 매년 검토하고, 기금에 결손이 발생하는 경우 이를 보전하는 정책

을 보유하고 있습니다.

2024년 12월 31일로 종료하는 회계연도의 예상기여금은 1,263,358 천원입니다.

당기말 현재 할인되지 않은 연금 급여지급액의 만기 분석은 아래와 같습니다.

확정급여채무의 가중평균만기는 6.89년입니다.

(8) 기타장기종업원급여

기타장기종업원급여는 장기근속종업원에게 근속기간에 따라 지급하는 금액으로서 당기 손

익에 인식된 총 비용은 199,428천원(전기 : 97,536천원)입니다.

22. 법인세비용 및 이연법인세

(1) 법인세비용(이익)의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분
확정급여채무에 대한 영향

가정의 변동 가정의 증가 가정의 감소

할인율 1.0% (954,371) 1,069,063

임금상승률 1.0% 1,087,686 (987,238)

(단위: 천원)

구분 1년미만 1년~2년미만 2~5년미만 5년이상 합계

급여지급액 1,248,433 1,421,500 5,983,256 30,512,809 39,165,997

(단위: 천원)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 62

구   분 당   기 전   기

당기법인세

당기손익에 대한 당기법인세 15,240,477 20,384,128

전기법인세의 조정 (25,712) -

총당기법인세 15,214,765 20,384,128

이연법인세 　 　

일시적차이의 증감 424,240 (61,901,691)

자본에 직접 반영된 법인세 468,259 27,976

총이연법인세 892,499 (61,873,715)

법인세비용(이익) 16,107,264 (41,489,587)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 63

(2) 당기 및 전기 중 회계이익에 적용세율을 곱하여 산출한 금액과 법인세비용의 조정내역은

다음과 같습니다.

(3) 자본에 직접 반영된 법인세효과는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 당   기 전   기

법인세비용차감전순이익 161,165,271 126,366,266

국내법인세율로 계산된 법인세비용 36,767,178 28,728,607

법인세 효과: 　 　

-  세무상 과세되지 않는 수익 (15,245,880) (6,936,306)

-  세무상 차감되지 않는 비용 (387,701) 1,271,755

-  세액공제 (50,074) (66,933)

-  지분법 관련 미실현일시적차이 세액효과 (6,645,470) (62,050,071)

-  미환류소득법인세 - 2,639,583

-  법인세추납 및 환급 (25,712) -

-  기타 1,974,872 (3,987,267)

당기 조정항목 (279,949) (1,088,955)

법인세비용(이익) 16,107,264 (41,489,587)

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

반영 전 법인세효과 반영 후 반영 전 법인세효과 반영 후

공동기업 기타포괄손익 중 지분해당액 8,544,998 - 8,544,998 (9,822,113) 426,737 (9,395,376)

기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산

공정가치평가
(362,692) 83,782 (278,910) (288,137) 130,824 (157,313)

순확정급여자산의 재측정요소 (1,664,403) 384,477 (1,279,926) 2,348,794 (529,585) 1,819,209

합  계 6,517,903 468,259 6,986,162 (7,761,456) 27,976 (7,733,480)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 64

(4) 이연법인세자산과 부채의 내역은 다음과 같습니다.

(5) 이연법인세의 총 변동액은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

이연법인세자산 　 　

12개월 후에 결제될 이연법인세자산 4,074,942 3,385,680

12개월 이내에 결제될 이연법인세자산 611,014 572,897

이연법인세자산 합계 4,685,956 3,958,577

이연법인세부채 　 　

12개월 후에 결제될 이연법인세부채 (7,312,029) (7,741,716)

12개월 이내에 결제될 이연법인세부채 (3,145,196) (1,563,890)

이연법인세부채 합계 (10,457,225) (9,305,606)

이연법인세부채 순액 (5,771,269) (5,347,029)

(단위: 천원)

구분 당   기 전   기

기초금액 (5,347,029) (67,248,720)

손익계산서에 반영된 이연법인세 (892,499) 61,873,715

기타포괄손익에 반영된 법인세 468,259 27,976

기말금액 (5,771,269) (5,347,029)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 65

(6) 당기와 전기 중 동일과세당국과 관련된 금액을 상계하기 이전의 이연법인세자산과 부채

의 변동은 다음과 같습니다.

(7) 당기말 현재 투자주식 관련 미인식한 이연법인세부채는 8,882백만원(전기말 : 8,882백

만원) 입니다.

(단위: 천원)

구  분 당기초 손익계산서 기타포괄손익 당기말

이연법인세부채

미수수익 (1,183,528) (1,644,883) 　- (2,828,411)

당기손익-공정가치측정금융자산 (45,045) (34,881) 　- (79,926)

종속기업 및 관계기업투자 (396,031) 551,127 - 155,096

사외적립자산 (3,529,110) 3,853 (14,965) (3,540,222)

기타포괄손익-공정가치측정금융자산 (1,282,998) - 83,782 (1,199,216)

기타 (2,868,894) (95,653) 　- (2,964,546)

소   계 (9,305,606) (1,220,436) 68,817 (10,457,225)

이연법인세자산

회원권 221,478 - 　- 221,478

확정급여채무 2,814,828 51,987 399,442 3,266,257

기타 922,271 275,950 - 1,198,221

소   계 3,958,577 327,937 399,442 4,685,956

합   계 (5,347,029) (892,499) 468,259 (5,771,269)

(단위: 천원)

구  분 전기초 손익계산서 기타포괄손익 전기말

이연법인세부채

미수수익 (475,940) (707,588) 　- (1,183,528)

당기손익-공정가치측정금융자산 (18,150) (26,895) 　- (45,045)

종속기업 및 관계기업투자 (63,670,736) 62,847,967 426,738 (396,031)

사외적립자산 (3,666,495) 109,772 27,613 (3,529,110)

기타포괄손익-공정가치측정금융자산 (1,413,822) - 130,824 (1,282,998)

기타 (2,830,646) (38,248) 　- (2,868,894)

소   계 (72,075,789) 62,185,008 585,175 (9,305,606)

이연법인세자산

회원권 232,025 (10,547) 　- 221,478

확정급여채무 3,558,555 (186,528) (557,199) 2,814,828

기타 1,036,489 (114,218) 　- 922,271

소   계 4,827,069 (311,293) (557,199) 3,958,577

합   계 (67,248,720) 61,873,715 27,976 (5,347,029)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 66

23. 납입자본과 기타불입자본

(1) 당기말 현재 당사의 자본금은 49,850,000천원이며, 당사가 발행한 보통주 주식수는

99,700,000주입니다.

(2) 당기말과 전기말 현재 기타불입자본의 내역은 다음과 같습니다.

(*1) 1996년 중 새한유통(주)를 흡수합병하면서 발생한 합병차익으로서 자본전입 또는 결손

보전 이외의 목적에는 사용할 수 없습니다.

(*2) 당기말 현재 당사는 주가 안정을 위하여 자기주식 1,027,477주(전기말 : 1,027,477주

)를 보유하고 있으며, 향후 시장상황에 따라 처분할 예정입니다.

(*3) 당사의 최대주주는 당사 및 관계사 임직원을 대상으로 당사 주식을 증여한 바 있으며,

당사의 임직원이 증여받은 주식의 공정가치를 한국채택국제회계기준 제1102호 '주식기준보

상' 문단3A에 따라 비용 및 기타자본잉여금으로 인식하였습니다.

(3) 당기말과 전기말 현재 기타자본구성요소의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

합병차익(*1) 94,946 94,946

자기주식(*2) (15,638,934) (15,638,934)